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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o významu knihy v rozvoji dětské fantazie. V úvodní

kapitole je stručně nastíněna problematika dětské fantazie. Druhá část se zabývá

ontogenetickým vývojem dítěte od prenatálního období po období mladšího školního

věku a rozvojem klíčových kompetencí dítěte. Dále se zaměřuje na vybrané

psychologické směry, které měly imaginaci jako předmět zkoumání. Vysvětluje

a teoreticky vymezuje základní pojmy a procesy imaginace. Věnuje se specifickým

jevům dětské fantazie a vývoji fantazie. Třetí část diplomové práce pojednává

o literárních žánrech určených dětem, blíže se zabývá tradiční pohádkou

a specifikuje úlohu pohádkových postav a literárních hrdinů. Stručně se zabývá

historickým vývojem české knižní ilustrace, významem ilustrací v knihách pro děti

a též jedním ze způsobů vyjádření fantazijních představ dětí - dětskou kresbou.

Předposlední kapitola se zabývá aplikací všech výše zmíněných poznatků v praxi

a uvádí praktickou ukázku práce s dětmi předškolního věku. Věnuje se též vztahům

dítěte ke škole a ke knize. Závěrečná část obsahuje stručné shrnutí poznatků.

[Autorský abstrakt].

Abstract

The master thesis deals with the importance of the book in evolution of the children’s

imagination. The first part includes short introduction to problems of children’s

imagination. The second part is engaged in ontogeny of child from prenatal period to

the middle childhood and in progress of key competences. It analyzes selected

psychological approaches, which had the imagination as a subject of the research.

The thesis explains and defines basic terms and processes of the imagination. It deals

with a specific phenomenon of the children’s imagination and with the evolution

of the imagination. The third part introduces typical children’s literature, directs on

the traditional fairytale and it specifies problems of the literary characters too.

It describes the historical development of the Czech book illustration, importance of

the illustration in books for children and it also describes children’s drawings.

The fourth part applies all of previous pieces of knowledges into the work experience

in kindergarten. It also describes relations between child and school or child and

book. The final part of the master thesis includes summary of the information.

[Author’s abstract].
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PŘEDMLUVA

Tématem diplomové práce je význam knihy v rozvoji dětské fantazie.

Autorka si vybrala toto téma, protože se blíže zajímá o bibliopedagogiku,

bibliopsychologii a také o problematiku dětského čtenářství. Na děti v předškolním

věku se zaměřila především z toho důvodu, že měla možnost ověřit teoretické

znalosti v praxi v mateřské škole. Autorku zajímá především proces, jakým se dítě

seznamuje s knihou - od prvního setkání až po vytvoření čtenářských návyků. Dále ji

zajímá, jakým způsobem malé dítě vnímá předčítaný text, jaký přínos má kniha pro

jeho vnitřní život a jakým způsobem literární text ovlivňuje dětskou fantazii.

Hlavní cílem práce je ucelený popis a zhodnocení vlivu knihy na rozvoj

dětské fantazie, s ohledem na ontogenezi dítěte.

Vzhledem ke složitosti teoretického vymezení pojmů imaginace, fantazie

a představivost, se autorka v názvech jednotlivých kapitol lehce odklonila od zadání

diplomové práce. Ve druhé a třetí kapitole byl nahrazen pojem „představivost“

nadřazeným pojmem „imaginace“. Ve třetí kapitole bylo přidáno pojednání o dětské

kresbě, která úzce souvisí s možností vyjádření fantazijní představy.

Oproti zadání diplomové práce se autorka rozhodla zaměřit se především

na děti předškolního věku. Rozhodla se tak vzhledem k příležitosti opakovaně

navštěvovat mateřskou školu s věkově heterogenním kolektivem dětí. U skupiny dětí

mladšího školního věku tuto možnost neměla.

Předběžná informační příprava byla provedena v rámci předmětu Rešeršní

strategie, který je vyučován na Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK

v Praze. Autorka konzultovala problematiku předškolního vzdělávání s předškolní

pedagožkou Václavou Zemanovou.

Při psaní diplomové práce se autorka potýkala s problémy týkajícími se

především nejednotným pojetím základních pojmů užívaných v kvalifikační práci:

imaginace, fantazie a představivost. Problémem byla často protichůdná tvrzení

jednotlivých autorů i psychologických směrů ohledně názvosloví. Autorka se v tomto

ohledu přiklonila především k tezím A. Plhákové. Určitou nevýhodou bylo také to,

že autorka nemá vzdělání ryze pedagogické či psychologické.
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Text je členěn do pěti kapitol. V úvodní kapitole je nastíněna problematika

dětské fantazie. Druhá část se zabývá teoretickými aspekty: ontogenezí dítěte

od prenatálního období do období mladšího školního věku a teoretickým vymezením

imaginativních procesů. V subkapitolách jsou charakterizována jednotlivá vývojová

období, samostatně je pojednáno o vývoji vybraných klíčových kompetencí. Druhá

kapitola rovněž obsahuje základní informace o různých psychologických přístupech

k imaginaci a teoreticky vymezuje jednotlivé pojmy: imaginace, představa,

představivost a fantazie. Zabývá se také specifiky dětské imaginace. Ve třetí kapitole

je pojednáno o hlavních literárních žánrech určených dětem, především pak

o tradiční pohádce. V dalších subkapitolách jsou popsány vlivy literárních postav

na psychiku dítěte a význam ilustrací v dětských knihách. Kapitolu uzavírá stručné

pojednání o významu a vývoji dětské kresby, která je jedním z důležitých prostředků

vyjádření fantazijních představ dítěte. Čtvrtá kapitola se zabývá praktickým využitím

teoretických poznatků v pedagogickém prostředí. Jednotlivé subkapitoly řeší vztahy:

dítě a kniha; dítě a škola. Kapitola je zakončena aplikací poznatků v prostředí

konkrétní mateřské školy. Obsahuje informace o provedení krátké studie ve věkově

heterogenním kolektivu dětí předškolního věku, která je založena na případové studii

a nestandardizovaných rozhovorech. Závěrečná část obsahuje stručné shrnutí

poznatků.

Součástí práce je 18 stran textových a obrazových příloh. Příloha A obsahuje

literární texty, které byly použity při práci s dětmi v mateřské škole. K těmto

literárním textům jsou přiloženy také původní knižní ilustrace. Příloha B se skládá

z vybraných kreseb dětí z Mateřské školy Borek. Tyto kresby jsou rozděleny podle

literárních textů, které mají zobrazovat. Na závěr jsou přiloženy fotografie

zachycující děti při předčítání a kreslení.

V textu jsou použity poznámky pod čarou, které objasňují nebo doplňují

informace, k nimž se vztahují.

Používané odborné termíny jsou uváděny v českém jazyce a jejich znění bylo

konfrontováno s Českou terminologickou databází knihovnické a informační vědy

(TDKIV), záhlaví jsou uváděna v souladu s Databází národních autorit NK ČR.

Citace v textu jsou zapsány metodou zvanou Harvardský systém, tj. pomocí

prvního údaje záznamu a data vydání, stanoveného normou ČSN ISO 690
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a doporučovaného mezinárodní normou ČSN ISO 7144:1986. Na prvním místě je

verzálkami uvedeno příjmení autora, popřípadě korporace, na druhém pak rok vydání

dokumentu. Údaje jsou, z důvodu přehlednosti v textu, uvedeny v hranatých

závorkách. V případě, že je citovaný dokument dílem více autorů, je citován dle

příjmení prvního z nich. Pokud u citovaného dokumentu není uvedena primární

autorská odpovědnost, je citován dle prvních slov z názvu. Rozlišení pomocí malých

písmen (a, b, c) je zvoleno u takových dokumentů, které mají stejný první údaj i rok

vydání. Bibliografické záznamy citovaných zdrojů jsou na konci textu řazeny

abecedně a jsou citovány podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.

Poděkování autorky si zaslouží Václava Zemanová, vedoucí učitelka

Mateřské školy Borek, za přínosné konzultace a zkušenosti týkající se vzdělávání

dětí předškolního věku a za umožnění práce s dětmi z výše zmíněné mateřské školy.

Autorka by chtěla poděkovat též PhDr. Lidmile Vášové, vedoucí diplomové práce,

za instrukce ohledně struktury této práce a za podnětné postřehy.
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1 ÚVOD

Fantazie a představivost tvoří nepostradatelnou součást osobnosti, bez níž by

člověk nemohl řešit složitější problémy ani by nebyl schopen hledat nové souvislosti

a vyrovnávat se s psychicky náročnými situacemi.

Tyto imaginativní procesy jsou i v současné době stále předmětem vědeckého

zkoumání a jednotlivé psychologické směry se často ve svých tezích rozcházejí.


[…]


ji odlišným způsobem.
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5 ZÁVĚRY

Imaginativní procesy byly dlouhou dobu na okraji vědeckého zájmu,

do popředí se dostaly až v průběhu 19. a 20. století. Imaginací se v minulosti

zabývalo několik psychologických směrů, jejichž pojetí imaginativních procesů bylo

odlišné. Dané psychologické směry se často ve svých domněnkách rozcházely

a získaným poznatkům přičítaly jiný význam. Bylo vypracováno mnoho teorií, které

popisovaly, jak imaginace vzniká a jaký je její smysl. Ani v dnešní době však není

možné stanovit skutečně pravdivou definici.

Pro zkoumání imaginativních procesů u dětí je nutné studovat zároveň jejich

celkový ontogenetický vývoj, na který působí mnoho vnitřních i vnějších vlivů.

V rámci imaginace je žádoucí zaměřit pozornost též na vývoj vybraných klíčových

kompetencí - například na kompetence zrakové, sluchové a verbální. Důraz by měl

být kladen také na vývoj poznávacích procesů a vývoj paměti.

Imaginace patří mezi psychické kognitivní procesy. Uplatňuje se v motivaci,

v sebepoznávání i při názorných myšlenkových operacích. Ovlivňuje také citové

prožívání, napomáhá k udržení duševní rovnováhy a nabízí alternativu k realitě.

Podřazenými pojmy imaginace jsou imaginativní procesy nazvané fantazie

a představivost, které pracují primárně s paměťovými představami. Fantazie využívá

také vjemy a zkušenosti člověka.

Děti používají fantazii častěji než dospělí jedinci. Fantazie jim umožňuje

vyrovnávat se s neobvyklými situacemi a s nedostatkem zkušeností a poznatků.

Ve vývoji dětské fantazie má nezastupitelnou roli dětská ilustrovaná kniha.

Dětem je k dispozici literatura intencionální i neintencionální, která se dále dělí

na jednotlivé literární žánry s odlišným poměrem funkcí fantazijních, didaktických,

relaxačních a poznávacích. Tyto funkce mohou být dostatečně plněny pouze

na základě srozumitelnosti a přiměřenosti věku dítěte.

Dětskou knihu by měly doprovázet kvalitní barevné ilustrace, které dokáží

příběh vhodně dotvářet. Podíl ilustrací v knize se s přibývajícím věkem čtenářů

úměrně snižuje.
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Pro dítě je pravděpodobně nejdůležitějším literárním útvarem tradiční lidová

pohádka, která obsahuje srozumitelný návod, jak zvládat psychické napětí a vnitřní

konflikty spojené s přirozeným vývojem dítěte (například Oidipovský komplex,

sourozenecká nevraživost). Pohádka působí pozitivně na rozvoj rozumových

schopností dítěte, oslovuje je a rozvíjí jeho fantazii. Pohádkové postavy jsou silně

polarizované a jednorozměrné (v pohádkách se nevyskytují ambivalentní postavy).

Pohádkové postavy nabízejí dítěti vzory a umožňují mu, aby se s nimi ztotožnilo.

Vyprávění pohádek a předčítání z knih je nezbytné pro zdárný vývoj

osobnosti dítěte. Jedná se nejen o samotný akt čtení či vypravování, ale i o zvláštní

chvíli, při níž je dítěti věnována individuální pozornost a při níž je navozen

oboustranný pocit vzájemného porozumění.

Dítě by se s knihou mělo setkávat již od raného věku. Nezastupitelnou úlohu

v utváření vztahu dítěte ke knize má rodina. Velký význam má rovněž mateřská

škola, v níž by kniha měla být často a aktivně využívána při různorodých činnostech

tak, aby byla u dětí postupně zvyšována úroveň jejich pregramotnosti. Mateřská

škola vhodně doplňuje působení rodiny - při špatném fungování rodiny může

nedostatky zmírňovat, nikoliv zcela nahradit.

Dětské čtenářství je silně ovlivněno zkušeností dítěte s jeho první přečtenou

knihou.

V rámci diplomové práce byla vypracována krátká studie zabývající se

vlivem knihy na fantazii dítěte předškolního věku, jejímž úkolem bylo zjistit

pravdivost výše uvedených teoretických poznatků. Tato studie byla provedena

ve věkově heterogenním kolektivu dětí předškolního věku, na základě poslechu

vybraných literárních textů a jejich výtvarného vyjádření kresbou.

Z výsledků lze usuzovat, že předčítání má pozitivní vliv na udržení

pozornosti, zlepšení paměti a vyjadřování, na rozvoj fantazie i na zvyšování úrovně

pregramotnosti. Byl potvrzen význam působení rodiny na vztah dítěte ke knize

i důležitost předškolního vzdělávání. Knihy s ilustracemi jsou dětmi

upřednostňovány, ilustrace pozitivně působí na udržení pozornosti dítěte.

Výtvarné vyjádření dětí je snadno ovlivnitelné jak knižními ilustracemi, tak

i kresbami okolních dětí z kolektivu – děti snadno přejímají cizí fantazijní představy.
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Zároveň jsou frustrované, když úroveň jejich výtvarného vyjádření nedokáže zcela

popsat jejich konkrétní fantazijní představu.

Na základě výše uvedených faktů lze konstatovat, že není možné posuzovat

působení knihy na rozvoj dětské fantazie, aniž bychom vzali v potaz všechny

aspekty, které na tento vztah mají vliv. Zároveň je možné shledat, že význam knihy

v pozitivním působení na dětskou fantazii je značný.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADHD Hyperaktivita s poruchou pozornosti (Attention Deficit Hyperactivity

Disorder)

IBBY Mezinárodní sdružení pro dětskou knihu (International Board on

Books for Young People)

MŠ Mateřská škola

NK ČR Národní knihovna České republiky

TDKIV Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví a informační

vědy
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