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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA A

Literární text č. 1

Ovečka s černou skvrnou - Hana Doskočilová (rukopis)

In: VEBEROVÁ, Eva. Soubor textů k literární výchově v mateřské škole. Vyd. 2. V Praze : SPN,

1982. 287 s.

Žilo bylo pod horami běloučké bílé stádo oveček... Jenomže jedna ovečka to

ostatním pořád kazila. Nebyla celá běloučká, bílá, měla přes levé oko černou skvrnu.

Malou, nevelikou, ale když pastýř vyhnal ovce ven, běloučké stádo mělo přece jen

její vinou černý puntík.

Všichni jí to vyčítali, ovečka s černou skvrnou však, ať dělala, co dělala,

docela zbělet nemohla. A tak se raději pásla vždycky opodál a taky v ovčíně líhala

stranou, u dveří pod závorou.

Jednou večer po stmění odešel pastýř za svou milou do vsi a ovečky tu chvíli

nikdo nehlídal, protože voříšek klidně spal v psí boudě.

Přišla noc. Měsíc svítil jako kapří oko v tůni a toulavý vlk loupežník

se potloukal okolo ovčína. Copak že tu dneska nikdo nehlídá? A honem, aby nemařil

čas, začal cloumat závorou. Ovečky se při prvním šramotu probudily a rázem

poznaly, kolik uhodilo. Hrůzou i bečet zapomněly, jenom se potichu bály a čekaly,

až si vlk otevře a všechny je sní.

Jediná ovečka s černou skvrnou se nechtěla dát jen tak. Za tu dobu, co byla

mezi ostatními sama, naučila se vzdorovat, na nikoho nespoléhat a každému

se postavit. Bude bránit ovčín, děj se co děj! Vší silou se přitiskla k vratům, ale...

kdepak je ovčí síla proti vlčí! Závora už už povolovala. Ovečka s černou skvrnou

necouvla ani teď. Vlk loupežník chtěl právě strčit pracku do škvíry ve vratech, když

tu najednou uviděl blýskavé oko, lemované černými kudrnami, jak se odtud zle

na něj mračí.
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Tohle přece není ovečka! Ovečka je bílá běloučká. Že on je to čert! A protože

všichni silní se bojí ještě silnějších, vzal vlk nohy na ramena a zastavil se teprve

v lesním chvojí.

To si ovečky oddychly. Shlukly se kolem té s černou skvrnou a moc

jí děkovaly a chválily ji, jak je statečná a silná. Silnější než vlk!

„Ale co vás vede. Nemám víc síly, mám jenom míň strachu,“ řekla ovečka

s černou skvrnou a šla si lehnout na své staré místo pod závorou.

Ostatní ovečky se všechny přitulily kolem ní a celou noc ji svými bílými

kožíšky zahřívaly, aby se jí pěkně spalo.

A od těch dob, když pastýř žene ovce na kopec, je samozřejmá věc, že úplně

vpředu jde ovečka s černou skvrnou na oku, protože celé to běloučké bílé stádo už ví,

že tenhle černý puntík je jeho největší paráda.
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Literární text č. 2

O semaforu, který nechtěl cvičit - Eduard Petiška

In: VEBEROVÁ, Eva. Soubor textů k literární výchově v mateřské škole. Vyd. 2. V Praze : SPN,

1982. 287 s.

Byl jednou jeden semafor. Stál u kolejí a dával vlakům znamení. Napřáhl

ruku – vlaky se zastavily, zvedl ruku – vlaky se rozjely.

Mezi kolejemi poskakovalo hejno vrabců. Hledali drobečky housek nebo

chleba, jak je vytrousily děti, které jezdí vlakem do školy, a hledali také zrníčka,

která se vysypala při překládání.

„Čím, čím,“ zacvrlikal jeden vrabec, „čím, čím, jak ten semafor krásně cvičí.“

Takové řeči se semaforu líbily. Jakpak by ne, když ho vrabec pochválil.

Ale jiný vrabec to slyšel a zacvrlikal:

„Čimčarara, to je toho. Cvičí, protože musí. Někde sedí člověk a řídí

semafory. Semafor nemůže dělat, co by chtěl, čimčarara, čím.“

Takové řeči se semaforu nelíbily. Rozzlobil se a povídá:

„Když budu chtít, přestanu cvičit, to uvidíte!“

Ale vrabec se jen posmíval:

„Čimčarara, to ty jen tak, čimčimčim, musíš cvičit a cvičit a cvičit.“

Semafor povídá:

„A na to se podíváme, jestli musím nebo ne.“

Zlobil se a zlobil, až v něm něco hrklo a ručička zůstala napřáhnutá a už se

nezvedala.

Jel právě vlak od Prahy. Strojvůdce se dívá a vidí, že semafor

má napřáhnutou ruku. Musím zastavit, říká si strojvůdce a zastavil.

Za vlakem od Prahy jel nákladní vlak. Přivezl do města uhlí a teď jel prázdný

pro nové uhlí. Strojvůdce nákladního vlaku vidí před sebou vlak z Prahy a před

vlakem z Prahy semafor s napřáhnutou rukou. Co se dá dělat, myslí si. Musím také

zastavit.
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Za nákladním vlakem přijel motorový vlak. Co se tu děje? diví se lidé

v motorovém vlaku a vidí: nákladní vlak stojí, stojí i vlak od Prahy a před vlakem

od Prahy semafor s napřáhnutou rukou.

Tak se zastavil i motorový vlak.

„Čimčarara, čim, čim,“ posmívali se vrabci semaforu, „tys to provedl, žes

přestal cvičit. Za chvíli budou stát všechny vlaky a jistě se nějaké lokomotivy srazí.“

Semafor se polekal. Jen to ne, kdepak, když se srazí vlaky, to je vždycky

ošklivé. „To jsem nechtěl, ne, ne,“ koktal vylekaný semafor, „já nic, já jen tak.“

Rychle zkoušel zvednout ruku, ale nešlo to, ne a ne.

Zatím přijel za motorový vlak ještě jiný nákladní vlak a všechny vlaky začaly

pískat, až uši zaléhaly, jen motorový vlak houkal, poněvadž motorové vlaky pískat

neumějí.

„Ach je,“ lekal se semafor, „tohle je mela,“ a zkoušel cvičit, ale nešlo to.

„Neměl jsem s cvičením přestávat,“ povídal sám sobě, "ne, neměl jsem, ale jsou toho

vinni vrabci. Pořád mě naváděli, abych necvičil."

Kde však už byli vrabci! Rozprchli se, rozletěli, hned jak začaly vlaky pískat

a houkat.

Ale už sem šli dva železničáři v modrých čepicích. Podívali se na semafor,

sáhli sem, sáhli tam a najednou semafor zvedl ruku.

„Už zase cvičím,“ liboval si semafor.

A vlaky se pěkně jeden za druhým rozjely. Ten první vezl děti na prázdniny,

ten druhý jel pro uhlí, ten třetí vezl tatínky z práce, ten čtvrtý jiné tatínky do práce

a ten pátý vezl obilí.

Místo šš-šš jely všechny vlaky ššš-ššš, aby dohonily, co zameškaly.

Od těch dob semafor pilně cvičil, ať si vrabci čimčarovali, co chtěli.
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Literární text č. 3

Zajíčci - Jevgenij Čarušin

In: GEBHARTOVÁ, V.; VYKOPAL, Z.: Čítanka pro druhý ročník základní školy. 11. vyd. Praha :

SPN, 1990. (Učebnice pro základní školy). 237 s.

Kluci z vesnice našli na lukách dva

zajíčky.

Tak jsme si tedy zajíčky vzali a

ubytovali jsme je u nás.

Ti byli krásní! Vypadali jako

huňaté kuličky, uši jim plandaly a oči měli

veliké a hnědé. A tlapičky měli tak měkké,

jako by na nich měli bačkůrky.

Chtěli jsme je nakrmit. Přinesli jsme jim trávu – ale oni nejedli. Nalili jsme

jim na misku mléko – nepili... Že by neměli hlad?

Položili jsme je na podlahu. Nemohli jsme se ani hnout, pořád nám

vyskakovali na nohy. Šťouchali čumáčky do bot a olizovali je. Asi hledali mámu

zaječici.

Zřejmě měli hlad, ale neuměli ještě jíst. Byli zvyklí pít mlíčko od mámy.

Vydali jsme se hledat kočku živitelku.

Kočka ležela na lavici před sousedním domem a krmila svá koťata. Byla

krásně strakatá, i čumák měla strakatý.

Přinesli jsme ji k zajíčkům, ale ona na ně zaprskala a zavrněla hlubokým

hlasem. Kdepak, s tou to nepůjde.

Šli jsme tedy hledat jinou živitelku.

Na zápraží jsme uviděli druhou kočku, celou černou s bílými tlapkami.

Vyhřívala se na sluníčku a předla. Sotva jsme však před ni položili zajíčky, hned

vystrčila drápy a naježila se. Taky se nehodila. Odnesli jsme ji zpátky na zápraží.

A hledali jsme třetí kočku.

Obrázek 1. Úvodní ilustrace k literárnímu textu
č. 3
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Našli jsme ji na samém konci vesnice. Vypadala taková mírná

a dobromyslná. Jenže tahle mírná kočka naše zajíčky div nesnědla. Sotva je zahlídla,

vytrhla se nám a vrhla se na ně jako na myši. Stěží jsme ji odtáhli a vyhodili

za dveře.

Naši zajíčkové by určitě zemřeli haldy, kdybychom naštěstí nenašli ještě

jednu, čtvrtou kočku. Přišla k nám sama. A přišla proto, že hledala koťata. Její

koťátka umřela a ona chodila po celé vesnici a hledala je. A byla taková zrzavá

a vychrtlá. Dali jsme jí jíst a pít, položili jsme ji na okno a přinesli jsme zajíčky.

Nejdřív jednoho a za chvíli druhého.

Zajíčkové se k ní přitulili a hned začali mlaskat, hned našli mlíčko. Kočka

sebou nejdřív škubala, byla neklidná, ale potom je začala olizovat, a dokonce

si přitom broukala svou kočičí ukolébavku.

Dopadlo to dobře.

Kočka krmila zajíčky mnoho dní.

Ležela s nimi na okně a lidi venku se zastavovali a divili se:

„No to jsme ještě neviděli. Kočka krmí zajíce!“

Potom zajíčkové vyrostli, naučili se sami pást a utekli zpátky do lesa.

Tam mají víc volnosti.

A rezatá kočka měla brzy vlastní koťátka.
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Literární text č. 4

Nepodařený výlet kočičky Majdy – Edita Plicková

In: PLICKOVÁ, Edita. Nepodařený výlet kočičky Majdy. Praha : ÚV Svazu požární ochrany,

1984. [12 s].

Sluníčko svítí, počasí se na kočičku Majdu a pejska Chlupa přímo směje.

„Dnes je tak krásně, Majdo, půjdeme na výlet,“ povídá Chlup. Jen kousek

od Majdiny zahrádky je les, stačí pár kroků a prožijí pěkný den v přírodě.

„Víš Majdo, na výlet se ale musíme pořádně připravit“, radí Chlup. „Hlavní

je mít s sebou dost jídla, aby nás nepřekvapil hlad.“ A už snáší na svoji hromádku

kus salámu, věnec vuřtů a další dobroty. To se ví, že Majda nezůstala pozadu a také

se důkladně zásobila.

Tak jdou spolu lesem a zpívají si. Zpívají i ptáčkové kolem nich. Les krásně

voní, větvě stromů tiše šumí, bublá potůček. Prostě nádhera. Den jako vymalovaný.

Výlet se určitě vydaří.

Jen došli na paseku, už má Chlup hlad. Ale jíst vuřty studené... to se mu

nechce. „Majdo, přines trochu dříví, uděláme si ohníček a vuřty opečeme.“ Majdu

nemusel ¨Chlup dvakrát pobízet, sliny se jí už sbíhaly. Hned byla zpátky s otýpkou

pěkně proschlého klestí.

Moudrá sova na ně kouká z větve a kroutí hlavou. „Hů, to neděláte dobře,

to se nemá, hů, hů...“ Majda na chvíli znejistí: „Chlupe, vzpomeň si, jak jsme

dopadli, když jsme na zahrádce vypalovali trávu.“ Ale Chlup rozhodl: „Tady nejsme

na zahrádce a navíc mám už velký hlad!“

Majda se tedy s rozhodnutím Chlupa smířila. První zápalka pejskovi

nechytla, ani druhou se mu nepodařilo zapálit. Až třetí. Sice mu trochu připálila

tlapky, ale zapálila papír i dřívka.

Jen se oheň rozhořel, přišla Majda na nápad. „Chlupe, vuřty jsou slané.

Budeme po nich mít žízeň a kde potom vezmeme vodu? Pojď, nejdřív si najdeme

studánku a vodu přineseme.“ A šli. Oheň nechali ohněm, však jim zatím nezhasne.

Opravdu nezhasl. Jenže za chvíli spolykal všechny větvičky a rozhlížel se

na co by se dál vrhnul. Zachutnala mu suchá tráva a pak i menší stromky. Za pár

minut už hořel pěkný kus paseky. To bylo leknutí, když se Chlup s Majdou vrátili!
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Jenže to už bylo pozdě. Trocha vody, kterou z hrníčku Majda do ohně vylila,

jen zasyčela. Chlup rychle ulomil z nejbližšího stromu větev a chtěl oheň udusit.

Marně. Ještě štěstí, že Majdino volání o pomoc zaslechli houbaři a přispěchali

na pomoc.

„To jste to vymňoukli,“ zlobila se na kočičku a pejska lesní zvířátka.

„Mně jste spálili pelíšek,“ žaluje zajíček. „A já zase přišla o všechny zásoby

na zimu,“ přidává se veverka. Nejvíce však prskal starý ježek, vždyť kdyby s ježčaty

rychle neutekl, kdo ví, jak by to dopadlo. „Stačilo jen poslechnout, co jsem vám

radila,“ houkla moudrá sova.

Chlup a Majda teď dobře vědí, co způsobili. Všem zvířátkům se omlouvají

a slibují, že pomohou škodu nahradit. Zajíčkovi nanosí trávu na nový pelíšek,

veverce nasbírají oříšky a žaludy, pohrají si s ježčaty. Jen aby se na ně zvířátka

nezlobila.

Teď už rady moudré sovy poslechnou. Dost daleko od lesa si s pomocí

houbařů připravili nové, pořádné ohniště. Obložili ho kameny, aby z něj oheň

nemohl ven. A ani na krok se od ohníčku nevzdálí. Co kdyby zase chtěl spolykat kus

lesa...

Obrazová část příběhu:

IX

X

XI

PŘÍLOHA B

Kresby k literárnímu textu č. 1 (Obrázky 2 až 12)

Obrázek 2. Ema (6,5 roku) Obrázek 3. Aleš (5,5 roku)

Obrázek 5. Karolína (6 let) Obrázek 4. Toník (6 let)

Obrázek 6. Adéla (6,5 roku) Obrázek 7. Denisa M. (6 let)

XII

Obrázek 8. Denisa (5 let) Obrázek 9. Tereza Č. (4 roky)

Obrázek 10. Natálie Š. (4 roky) Obrázek 11. Ondřej (5 let)

Obrázek 12. Jenda (4 roky)
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Kresby k literárnímu textu č. 2 (Obrázky 13 až 17)

Obrázek 13. Karolína (6 let) Obrázek 14. Adéla (6,5 roku)

Obrázek 15. Toník (6 let) Obrázek 16. Denisa M. (6 let)

Obrázek 17. Tereza (4 roky)
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Kresby k literárnímu textu č. 3 (Obrázky 18 až 25)

Obrázek 18. Ema (6 let) Obrázek 19. David (6,5 roku)

Obrázek 20. Aleš (5,5 roku) Obrázek 21. Denisa M.(5,5 roku)

Obrázek 22. Tereza (4 roky) Obrázek 23. Adéla (6 let)
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Obrázek 24. Karolína (5,5 roku) Obrázek 25. Ondra (4,5 roku)
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Kresby k literárnímu textu č. 4 (Obrázky 26 až 34)

Obrázek 26. Aleš (5,5 roku) Obrázek 27. Denisa (5 let)

Obrázek 28. Ema (6,5 roku) Obrázek 29. Denisa M. (6 let)

Obrázek 30. Toník (6,5 roku) Obrázek 31. Karolína (6 let)
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Obrázek 31. Jeník (4 roky) Obrázek 32. Natálka Š. (4 roky)

Obrázek 33. Natálie (4,5 roku) Obrázek 34. Kristián (4,5 roku)
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Ukázky školkových značek Toníka (Obrázky 35 až 36)

Fotografie z předčítání v MŠ Borek (Obrázky 37 až 38)

Obrázek 35. Toník (6,5 roku)

Obrázek 36. Toník (6,5 roku)

Obrázek 37. Předčítání literárního textu

Obrázek 38. Kreslení vyslechnutého příběhu